aberta a vigésima quarta reunião de dois mil e treze, quando eram dez horas e quinze minutos.-------

---- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA:---------------------------------------------------------------

---- Foi dado conhecimento ao Executivo do documento em epígrafe, com o número cento e setenta e 

um (171), relativo ao passado dia dez (10) de setembro, o qual apresenta o saldo abaixo descrito, em 

dinheiro e documentos:---------------------------------------------------------------------------------- 

---- Saldo do Dia Anterior:-------------------------------------------------------------- € 4.759.254,37;

[...]

Organizacional, Dr.ª Maria de Fátima Dourado Andrade dos Santos Azevedo, que se dá como 

transcrita e é parte integrante desta deliberação e se encontra anexa à presente minuta.------------

---- Relativamente à aquisição dos prédios rústicos inscritos na matriz da Freguesia de Arcos sob os 

artigos número trezentos e catorze (314), trezentos e dezasseis (316), trezentos e dezoito (318) e 

trezentos e dezanove (319), e para os devidos efeitos, a Chefe de Divisão presta a seguinte 

informação:---------------------------------------------------------------------------------------------------

---- “A 24/11/2004 o Executivo Municipal deliberou adquirir os prédios rústicos inscritos na matriz

[...]

compra e venda.”---------------------------------------------------------------------------------------------

---- Analisada a informação técnica prestada, o Executivo deliberou, por unanimidade, ordenar a 

outorga da escritura de aquisição dos prédios rústicos inscritos na matriz da Freguesia de Arcos sob 

os artigos número trezentos e dezasseis (316), trezentos e dezoito (318) e trezentos e dezanove 

(319), atribuindo-lhes o valor de seis mil e trezentos euros (€ 6.300,00), de acordo com aquela 

informação, de cujo pagamento já foi dada quitação aquando da celebração do contrato promessa de 

compra e venda em vinte e nove de dezembro de dois mil e quatro.--------------------------------------

---- Relativamente ao prédio rústico inscrito na matriz da Freguesia de Arcos sob o artigo número 

trezentos e catorze (314), o Executivo deliberou, por unanimidade, atribuir-lhe o preço de quinze mil 

e noventa e cinco euros, imputando-lhe o valor correspondente ao remanescente de cinco porcento 

previsto no contrato promessa de compra e venda, os quais serão pagos aquando da outorga da

[...]

e republicada pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de janeiro.-----------------------------------------------------

---- *PROPOSTA DE MINUTA DE PROTOCOLO DE CEDÊNCIA DO DIREITO DE OCUPAÇÃO 

DE UM PRÉDIO, SITO NO SANJAL, FREGUESIA DA MOITA, INSCRITO NA MATRIZ 

PREDIAL RESPETIVA SOB O ARTIGO QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO (574):----------

---- Pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Prof. Litério Augusto Marques, foi presente à 

reunião, para resolução, uma proposta de minuta de protocolo, que se dá como transcrita e é parte 

integrante desta deliberação e se encontra anexa à mesma.----------------------------------------------

[...]

---- O Senhor Presidente da Câmara Municipal remete para apreciação do Executivo uma proposta 

de Minuta de Protocolo, a celebrar com o Senhor António Alves, com vista à cedência do direito de 

ocupação de um prédio, sito no Sanjal, freguesia da Moita, inscrito na matriz predial respetiva, sob o 

artigo número quinhentos e setenta e quatro (574), a título precário e gratuito, mediante a 

contrapartida de o zelar.------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerados os esclarecimentos entretanto prestados pelo Senhor Presidente da Câmara 

Municipal, o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta de protocolo de cedência do

[...]

duzentos e quarenta e oito euros, acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------

---- Analisado o fundo disponível e verificada a existência de saldo que permite a assunção do 

compromisso em apreço, o Executivo deliberou, por unanimidade, atribuir uma verba a Amândio dos 

Santos, no valor de trezentos e cinco euros e quatro cêntimos (€ 305,04), por forma a apoiar 

realização de obras de recuperação do telhado da sua habitação, no âmbito do Regulamento de Apoio 

a Estratos Sociais Desfavorecidos na Construção, Recuperação e Ampliação das suas Habitações, 

promovido pela Câmara Municipal de Anadia, nomeadamente no Artigo 5.º (Tipos de Apoio);